...

№1-432/2018

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Томск 12 ноября 2018 года

Советский районный суд г.Томска в составе:

председательствующего судьи Терсковой Е.В. 

помощника прокурора Советского района г.Томска Лобова А.А., 

подсудимой ФИО1, 

защитника Гайдур Д.Н., 

при секретаре Парамоновой Е.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, ... 

в отношении которой по данному уголовному делу избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.160 Уголовного Кодекса Российской Федерации (далее по тексту – УК РФ),

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновной, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах. 

Так она (ФИО1), в период времени с ДД.ММ.ГГГГ, имея умысел на хищение чужого имущества, являясь продавцом ИП «Потерпевший №1», осуществляющей свою деятельность в магазине «...», расположенном по , на основании трудового договора от ДД.ММ.ГГГГ, и материально ответственным лицом на основании договора о полной индивидуальной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ, а также будучи фактически допущенной к работе по продаже алкогольной продукции ООО «...», осуществляющего свою деятельность по вышеуказанному адресу, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, путем свободного доступа, совершила хищение путем присвоения, вверенных ей в силу возникших трудовых отношений: денежных средств в сумме 10 022 рубля 25 копеек, принадлежащих ИП «Потерпевший №1», товарно-материальных ценностей на сумму 15 132 рубля 30 копеек, принадлежащих ИП «Потерпевший №1», а именно: доширак лапша БП 70г. в количестве 4 шт., цена за единицу - 11.88 руб., на общую сумму 47.52 руб., доширак лапша БП 90г. лоток, в количестве 2 шт., цена за единицу 29.68 руб., на общую сумму 59.36 руб., приправа для шашлыка 15 гр. стоимостью 7,81 руб., вода минеральная Карачинская 1,5л. ПЭТ в количестве 2 шт., цена за единицу 22,48 руб., на общую сумму 44,96 руб., специи Базилик зелень сушеная 7 гр. в количестве 3 шт., цена за единицу 5,79 руб., на общую сумму 17.37 руб., бутылка 1.5л. в количестве 4 шт., цена за единицу 7,74 руб., на общую сумму 30.96 руб., туалетная бумага в количестве 1 шт., стоимостью 5.32 руб., газ. вода 1.0л. кока-кола в количестве 3 шт., цена за единицу 49,00 руб., на общую сумму 147.00 руб., мука семейные Закрома 2 кг. стоимостью 36.01 руб., рулет с маком 0,25 кг в количестве 2 шт., цена за единицу 23.00 руб., на общую сумму 46.00 руб., вафельная конфета «Мореход», весом 0,178 кг, цена за кг - 210,20 руб., на общую сумму 37.42 руб., колбаса Сервелат Столичный 350 г. Лама стоимостью 145.00 руб., шоколад Риттер спорт 100 г., стоимостью 85.88 руб., конфеты Коровка со сливочным кремом, весом 0,218 кг., цена за кг 328.40 руб., на общую сумму 71.59 руб., печенье Тук 21г. в количестве 3 шт., цена за единицу 14.40 руб., на общую сумму 43.20 руб., лавровый лист 10 гр. Отборный Приправыч стоимостью 9,36 руб., конфеты Медвежонок, весом 0,016 кг., цена за кг 299,90 руб., на общую сумму 4.80 руб., батончик Пикник 38 г. в количестве 2 шт., цена за единицу 23,21 руб., на общую сумму 46.42 руб., ролл с курицей Смайк в количестве 1 шт., стоимостью 48.00 руб., вафли с мягкой карамелью и воздушной кукурузой, весом 0,996 кг, цена за кг 194,22 руб., на общую сумму 193.44 руб., карамель на палочке маша и медведь мороженое 10 г. в количестве 6 шт., цена за единицу 13.70 руб., на общую сумму 82.20 руб., туалетная бумага Набережные челны в количестве 5 шт., цена за единицу 13.50 руб., на общую сумму 67.50 руб., пакет в количестве 18 шт., цена за единицу 2.00 руб., на общую сумму 36.00 руб., майка в количестве 20 шт., цена за единицу 0.70 руб., на общую сумму 14.00 руб., кефир 2,5 % 0.93 кг Деревенское молочко стоимостью 53.50 руб., масло растительное сливочное «Любазар» 72.5% 180 г. стоимостью 28.60 руб., вензель 0.25 г в количестве 2 шт., цена за единицу 23.00 руб., на общую сумму 46.00 руб., чипсы Лейз 80 г стоимостью 47.61 руб., газированная вода Мохито 1л. Аян стоимостью 31.60 руб., газированная вода Диво 1.5л. Томское пиво ПЭТ в ассортименте стоимостью 33.56 руб., специи Лимонная кислота 50 гр. Приправыч стоимостью 14,35 руб., игрушка «Зверек с расческой» стоимостью 139,90 руб., молоко 3.2% 0.9 л Деревенское молочко пленка, в количестве 3 шт., цена за единицу 44,50 руб., на общую сумму 133,50 руб., супер гель Абсолют клей в количестве 2 шт., цена за единицу 7,54 руб., на общую сумму 15,08 руб., лапша доширак плюс 105 г. стоимостью 33,56 руб., сгущеное молоко Вареная сгущенка 380 г в количестве 1 шт. стоимостью 46,50 руб., шоколад DOVE 90 г. стоимостью 74.93 руб., кофе МакКофе 3 в 1 в ассортименте в количестве 5 шт., цена за единицу 7.00 руб., на общую сумму 35.00 руб., хлеб венский 250 г. в количестве 3 шт., цена за единицу 15.00 руб., на общую сумму 45.00 руб., соус ФИО2 200 г. стоимостью 23.31 руб., игрушка Патруль стоимостью 189.00 руб., мороженое «морозко» шоколадное 80 г. ст. стоимостью 12.94 руб., игрушка Фигурка Патруль в количестве 3 шт., цена за единицу 109.00 руб., на общую сумму 327.00 руб., колбаса вареная «Докторская» сибиряков 0,42 кг стоимостью 118.00 руб., заморозка вареники с картофелем и грибами 0,45 гр. Лама стоимостью 69.00 руб., домашний лимонад имбирный 0,5 стекло стоимостью 32.49 руб., кока-кола 0.5л ПЭТ в количестве 4 шт., цена за единицу 34.00 руб., на общую сумму 136.00 руб., спрайт 1л в количестве 2 шт., цена за единицу 49.00 руб., на общую сумму 98.00 руб., мороженое корнетто рожок в количестве 2 шт., цена за единицу 41.57 руб., на общую сумму 83.14 руб., пиво Балтика №3 0.5л банка в количестве 2 шт., цена за единицу 40.45 руб., на общую сумму 80.90 руб., энергетический напиток Файр Бул 0.5 л. стоимостью 28.20 руб., чай принцесса Нури гранулированный 100 г. стоимостью 29.32 руб., печенье сэндвич с кремом сливочным Яшкино, весом 0,802 кг, цена за кг 122.20 руб., на общую сумму 98.00 руб., конфеты Озорные фрукты КОНТИ, весом 0,040 кг, цена за кг 189.65 руб., на общую сумму 7.59 руб., дрожжи сухие САФ-Момент 11 г. в количестве 3 шт., цена за единицу 10.80 руб., на общую сумму 32.40 руб., квас Благодей традиционный 2 л. стоимостью 54.97 руб., приправа для гуляша стоимостью 7.47 руб., вафли Нежные, весом ОД58 кг, цена за кг 115.78 руб., на общую сумму 18.29 руб., чай принцесса Нури пакетированный ароматизированный 25*1,5 г в количестве 2 шт., цена за единицу 34.29 руб., на общую сумму 68.58 руб., арахис жареный соленый весом 0,848 кг., цена за кг 185.00 руб., на общую сумму 156.88 руб., энергетический напиток 250 мл в количестве 3 шт., цена за единицу 25.17 руб., на общую сумму 75.51 руб., пиво Крюгер мягкое 1.5 л Томское пиво ПЭТ стоимостью 93.73 руб., шоколадный батончик Несквик 43 г. стоимостью 20.79 руб., пиво Рижское светлое 1.5 л Томское пиво ПЭТ в количестве 3 шт., цена за единицу 95.34 руб., на общую сумму 286.02 руб., стакан «Натур пломбир» 90 гр.ваниль Гроспирон в количестве 4 шт., цена за единицу 32.25 руб., на общую сумму 129.00 руб., конфеты Вишня весом 0,014 кг, цена за кг 195.30 руб., на общую сумму 2.73 руб., коктейль Мохито лайм 0.5 л. стоимостью 28.87 руб., шоколад ФИО3 в ассортименте 100 гр. стоимостью 77.82 руб., пельмени Люкс 0.8 кг. Лама стоимостью 187.00 руб., пиво Томское фирменное 1.5 л Томское пиво ПЭТ в количестве 3 шт., цена за единицу 105.49 руб., на общую сумму 316.47 руб., пиво Трое в лодке 1.5 л Томское пиво ПЭТ стоимостью 99.89 руб., пиво Крюгер традиционное 1.5 л Томское пиво ПЭТ в количестве 9 шт., цена за единицу 93.73 руб., на общую сумму 843.57 руб., пиво Богемское 0.5 л бутылка в количестве 3 шт., цена за единицу 57.87 руб., на общую сумму 173.61 руб., спиннер цветной стоимостью 120.00 руб., мороженое Магнат Пинк Эскимо 80 г в количестве 2 шт., цена за единицу 49.21 руб., на общую сумму 98.42 руб., мороженое Экзо Милк Шейк Эскимо 72 г в количестве 2 шт., цена за единицу 43.47 руб., на общую сумму 86.94 руб., консервы ФИО4 Гост «Сем.бюдж.» 338 г. стоимостью 79.80 руб., пиво Крюгер традиционное 1.5 л. Томское пиво бутылка стоимостью 43.74 руб., напиток Алоэ 0.5 л в ас. в количестве 2 шт., цена за единицу 46.49 руб., на общую сумму 92.98 руб., вода минеральная Карачинская 0.5 л ПЭТ стоимостью 13.66 руб., вода питьевая Фруто Няня 0.33 л. стоимость 23.39 руб., колбаса Ветчинно-Рубленая 400 г. МПФ стоимостью 124.00 руб., квас Благодей окрошечный 2 л. стоимостью 54.97 руб., ветчина нежная 450 г. стоимостью 112.00 руб., шоколадная паста Маша и медведь 220 г. в количестве 2 шт., цена за единицу 54.97 руб., на общую сумму 109.94 руб., заправка ФИО2 250 г. стоимостью 42.75 руб., питьевая вода Аква тайм 5л. стоимостью 53.60 руб., газированная вода Фрутто 0.6 л. в ассортименте в количестве 2 шт., цена за единицу 15.51 руб., на общую сумму 31.02 руб., мороженое Морозко сливочное 80 гр. ст. в количестве 2 шт., цена за единицу 12.94 руб., на общую сумму 25.88 руб. напиток ЛеСок с таежными травами 1.4 л. стоимостью 41.04 руб., напиток ЛеСок 0.5л. в количестве 3 шт., цена за единицу 26.39 руб., на общую сумму 79.17 руб., пиво Туборг грин 0.5 л бутылка в количестве 2 шт., цена за единицу 60.50 руб., на общую сумму 121.00 руб., пиво Аян 0.5 л. 4,8% живое светлое в количестве 14 шт., цена за единицу 43.25 руб., на общую сумму 605.50 руб., вода Лель 2л. стоимостью 27.57 руб., мороженое сок Чупики тянучка 50 г. в количестве 2 шт., цена за единицу 17.44 руб., на общую сумму 34.88 руб., жевательный мармелад Супер фигурки, весом 0,022 кг., цена за кг 233.50 руб., на общую сумму 5.14 руб., «Горячая штучка Чебупели» с ветчиной и сыром 300 гр. в количестве 2 шт., цена за единицу 90.29 руб., на общую сумму 180.58 руб., сахар песок фасованный 1 кг в количестве 2 шт., цена за единицу 44.20 руб., на общую сумму 88.40 руб., вода Лель 0.6 л. стоимостью 12.36 руб., кофе жардин 75 г. стоимостью 103.88 руб., пиво Ярпиво крепкое 0.5 л. банка стоимостью 52.71 руб., газированная вода ж/б спрайт 0.25 л в количестве 2 шт., цена за единицу 21.24 рублей, на общую сумму 42.48 руб., газированная вода ж/б фанта 0.25 л. стоимостью 21.24 руб., вода минеральная Хан-Куль 1.3л. в количестве 2 шт., цена за единицу 18.00 рублей, на общую сумму 36.00 руб., молоко Мирожский край 3.2% 1 л. в количестве 2 шт., цена за единицу 53.50 рублей, на общую сумму 107.00 руб., вода минеральная Хан-Куль 0.65л. в количестве 2 шт., цена за единицу 11.75 руб., на общую сумму 23.50 руб., семечки Джинн 70 г. в количестве 4 шт., цена за единицу 21.28 руб., на общую сумму 85.12 руб., бочкари 1.5 л. газ вода ПЭТ стоимостью 39.22 руб., семечки Джинн 140 г. стоимостью 41.85 руб., пиво Житецкий Гусь 0.5 л бутылка в количестве 2 шт., цена за единицу 48.10 руб., на общую сумму 96.20 руб., нектар Малышам 0,2 л. в ассортименте в количестве 3 шт., цена за единицу 18.31 руб, на общую сумму 54.93 руб., колбаса Венская сырокопченая 250 г. стоимостью 124.00 руб., сыр голландский костромской 200 г. стоимостью 86.33 руб., игрушка дисней в ассортименте в количестве 2 шт., цена за единицу 116.50 руб., на общую сумму 233.00 руб., колбаса окорок мичуринский в/к, весом 0,424 кг., цена за кг 416.00 руб., на общую сумму 176.38 руб., колбаса карбонат восточный в/к, весом 0,480 кг., цена за кг 480.00 руб., на общую сумму 230.40 руб., эклеры со сливками, весом 0,124 кг., цена за кг 204.86 руб., на общую сумму 25.40 руб., лапша роллтон вермишель БП 60 г. в ассортименте в количестве 4 шт., цена за единицу 11.17 руб., на общую сумму 44.68 руб., колбаса полукопченая краковская 0.4 кг стоимостью 115.00 руб., шоколадный батончик сникерс 50.5 г. стоимостью 22.95 руб., шоколадный батончик сникерс 81 г. в количестве 2 шт., цена за единицу 40.50 руб., на общую сумму 81.00 руб., рулет Яшкино 200 г. в ассортименте стоимостью 28.70 руб., мороженое стакан земляничное 70гр. радуга в количестве 2 шт., цена за единицу 15.21 руб., на общую сумму 30.42 руб. шоколадный батончик твикс 82 г. стоимостью 38.65 руб., газированная вода Милеста 0.5 л. стоимостью 13.80 руб., БигБон лапша ПБ 75 г. в ассортименте в количестве 4 шт., цена за единицу 17.45 руб., на общую сумму 69.80 руб., пломбир на сливках 240 гр. стоимостью 90.51руб., прокладки ежедневные стоимостью 145.35 руб., мороженое Джемка Эскимо 57 гр. Инмарко в количестве 5 шт., цена за единицу 18.62 руб., на общую сумму 93.10 руб. сухарики кубинские, весом 0,038 кг., цена за кг 190.00 руб., на общую сумму 7.22 руб., сок пальма 0.2 л. в количестве 2 шт., цена за единицу 11.71 руб., на общую сумму 23.42 руб., порошок стиральный Биолан 900 гр. стоимостью 51.62 руб., кофе НесКафе 16 гр. 3 в 1 в количестве 10 шт., цена за единицу 6.85 руб., на общую сумму 68.50 руб., плавленый продукт с сыром Очаковский 175 гр. в количестве 2 шт., цена за единицу 27.00 руб., на общую сумму 54.00 руб., майонез Московский провансаль 220 мл. стоимостью 32.01 руб., шпикачки, весом 0,918 кг., цена за кг 202.50 руб., на общую сумму 185.90 руб., сосиски дорожные весом 1, 354 кг., цена за кг 117.50 руб., на общую сумму 159.10 руб., газированная вода Бочкари мохито лайм с/б 0.5 л. стоимостью 30.73 руб., томатная паста помидорка 480 гр. ст/б стоимостью 89.60 руб., сардельки сибирские весом 0,338 кг., цена за кг 120.00 руб., на общую сумму 40.56 руб., дымки мусульманские сосиски весом 1,249 кг., цена за кг 115.00 руб., на общую сумму 143.64 руб., экономь туалетная бумага стоимостью 5.00 руб., бонаква Viva 0,5 стоимостью 41.48 руб., яйцо 1 категории в количестве 57 шт., цена за единицу 3.50 руб., на общую сумму 199.50 руб. мороженое эскимо Ангария в шок глазури 80 г. стоимостью 43.20 руб., молоко 2.5% 0.9 л. Деревенское молочко пленка стоимостью 43.50 руб., мороженое эскимо Байкал в шоколадной глазури 65 г. стоимостью 34.17 руб., шоколадное яйцо 20 г. в ас. в количестве 4 шт., цена за единицу 13.35 руб., на общую сумму 53.40 руб., пирожное Каштаны, весом 0,328 кг., цена за кг 180.00 руб., на общую сумму 59.04 руб., кофе Платинум пак. 75 г. стоимостью 114.00 руб., семечки Мастер жарки 250 г. стоимостью 25.07 руб., семечки Мастер жарки 350 г. стоимостью 35.96 руб., карамель клубника со сливками с начинкой весовая, весом 0,036 кг., цена за кг 184.40 руб., на общую сумму 6.64 руб., консервы Горошек зеленый 425 мл. скатерть самобранка стоимостью 38.86 руб., шоколад Россия в ас. в количестве 3 шт., цена за единицу 46.33 руб., на общую сумму 138.99 руб., пряники Коврижка весом 0,042 кг., цена за кг 181.70 руб., на общую сумму 7,63 руб., пиво БАД светлое 0.5л бутылка в количестве 2 шт., цена за единицу 69.41 руб., на общую сумму 138.82 руб., пиво Клинское аррива светлое 0.5 л. бутылка стоимостью 49.83 руб., жевательная резинка Барби 3.5 г. в количестве 17 шт., цена за единицу 0.85 руб., на общую сумму 14.45 руб., кириешки 40 г. стоимостью 30.00 руб., килька балтийская в т/с 230 г. стоимостью 28.53 руб., драже Смайл магнит 3 г. в количестве 5 шт., цена за единицу 11.62 руб., на общую сумму 58.10 руб., гель для душа ФИО6 0.250 стоимостью 57.89 руб., масло подсолнечное масло Алтай 0.87л. в количестве 3 шт., цена за единицу 58.58 руб., на общую сумму 175.74 руб., мороженое золотой пляж лед 50 г. в количестве 5 шт., цена за единицу 8.00 руб., на общую сумму 40.00 руб., ГОСТ ключ сардина 0.240 стоимостью 59.54 руб., сыр сибирский 100 г. в количестве 2 шт., цена за единицу 49.50 руб., на общую сумму 99.00 руб., вафли шоколайт глазированные, весом 0,392 кг., цена за кг 137.37 руб., на общую сумму 53,85 руб., чай принцесса Нури Высокогорный 100 п. стоимостью 123.42 руб., пиво светлое янтарное 1.35л. в количестве 4 шт., цена за единицу 110.97 руб., на общую сумму 443.88 руб., чипсы чипсоны 40 г краб стоимостью 10.50 руб., жевательная конфета «Кислица» 18г. в количестве 2 шт., цена за единицу 16.10 руб., на общую сумму 32.20 руб., чипсы PRO-чипсы 150 г. в количестве 4 шт., цена за единицу 45.00 руб., на общую сумму 180.00 руб., освежитель воздуха Выгодная покупка 300 мл. стоимостью 31.69 руб., сок / нектар 0.95 л. Мой стоимостью 54.70 руб., кетчуп М.Р. 350 г. стоимостью 40.50 руб., мороженое стакан фисташка в количестве 2 шт., цена за единицу 21.00 руб., на общую сумму 42.00 руб., майонез М.Р. 375 г. стоимостью 37.90 руб., Skittles 38 г. в ас-те стоимостью 22.94 руб., плавленый продукт с сыром 70 г. в количестве 7 шт., цена за единицу 6.94 руб., на общую сумму 48.58 руб., колбаса сосиски классные лама, весом 0.014 кг., цена за кг 155.89 руб., на общую сумму 2.18 руб., печенье топленые берега, весом 0.362 кг., цена за кг 105.60 руб., на общую сумму 38.23 руб., колбаски пикантные весом 0.980 кг., цена за кг 159.32 руб., на общую сумму 156.13 руб., корм влажный КИТИКЕТ 100 г. в количестве 6 шт., цена за единицу 13.21 руб., на общую сумму 79.26 руб., рагу «Пиканта» 520 г. Астраханское с/б стоимостью 80.26 руб., драже М@М 45 г. в количестве 1 шт., стоимостью 81.45 руб., жевательная конфета Зазуага 10.8. в количестве 7 шт., цена за единицу 5.80 руб., на общую сумму 40.60 руб., хлеб 0,5 кг белый/серый в количестве 10 шт., цена за единицу 17.00 руб., на общую сумму 170 руб., печенье Сибирский мишка 430 гр. стоимостью 36.71 руб., хлеб 0,25 кг белый/серый в количестве 1 шт., стоимостью 9.00 руб., чеснок сушеный 10 г. стоимостью 6.46 руб., шоколадный батончик Баунти 82 г. стоимостью 38.65 руб., корм влажный ЧАППИ 100 г. стоимостью 11.94 руб., причинив ИП «ФИО7.» значительный материальный ущерб на общую сумму 25 154 рубля 55 копейки, обратив похищенные денежные средства и товарно-материальные ценности в свою пользу, а так же товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Венера» на сумму 3 509 рублей 33 копейки, а именно: Водка «Вечерний Алтай» 0,5 л. 40% стоимостью 220 рублей, водка «Пять озер» 0,5 л. 40% стоимостью 259,28 рублей, водка «Хаски» 0,5 л. 40% стоимостью 340,79 рублей, водка «Государев заказ» 0,25 л. 40%, в количестве 3 шт., стоимость за 1 штуку 128,75 рублей, общей стоимостью 386,25 рублей, водка особая Иткульская особая 0,5 л. 40% стоимостью 195,50 рублей, ром Бакарди Карта Нэгра 0,5 л. 40% стоимостью 967,00 рублей, водка Тигрофф с женьшенем 0,5 л. 40%, в количестве 3 шт., стоимостью за 1 шт. 303,85 рублей, общей стоимостью 911,55 рублей, напиток винный ФИО8 на коньяке 0,5 л. 13%, в количестве 3 шт., стоимость за 1 шт. 76,32 рублей, общей стоимостью 228,96 рублей, причинив ООО ... материальный ущерб на общую сумму 3 509 рублей 33 копейки, обратив их в свою пользу. Похищенными денежными средствами и товарно-материальными ценностями, принадлежащими ИП «Потерпевший №1», и товарно-материальными ценностями, принадлежащими ООО «...», на общую сумму 28 663, 88 коп. она (ФИО1) распорядилась по собственному усмотрению.

В судебном заседании ФИО1 согласилась с предъявленным обвинением и поддержала свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. При этом пояснила, что заявлено оно добровольно и после проведения консультации с защитником. Она осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, указанные в ст.317 Уголовно-процессуального Кодекса Российской Федерации (далее по тексту - УПК РФ), а именно, что приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела.

Возражений против постановления приговора без проведения судебного разбирательства от государственного обвинителя, потерпевшей и защитника не поступило.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласилась подсудимая ФИО1 обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Наказание за совершенное подсудимой преступление не превышает 10 лет лишения свободы.

Таким образом, суд считает, что все условия для постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.2 ст.160 УК РФ - как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину. 

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность подсудимой, обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на ее исправление и на условия жизни ее семьи.

Так, ФИО1 совершила умышленное преступление средней тяжести, направленное против собственности. 

Вместе с тем суд учитывает, что ФИО1 ранее не судима, полностью признала свою вину, согласившись с предъявленным обвинением, раскаялась в содеянном, активно способствовала расследованию преступления, что выразилось в даче признательных показаний с указанием обстоятельств совершения преступления, имеет двоих малолетних детей, что судом признается в качестве обстоятельств, смягчающих ее наказание. Кроме того, ФИО1 на учетах в диспансерах не состоит, участковым-уполномоченным по месту жительства характеризуется удовлетворительно.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

С учетом обстоятельств дела, данных о личности подсудимой, в том числе обстоятельств, смягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление ФИО1, суд считает, что в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления подсудимой и предупреждения совершения ею новых преступлений, ФИО1 следует назначить наказание в виде исправительных работ, при этом оснований для применения ст.73 УК РФ суд не усматривает. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением виновной, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности содеянного подсудимой, по делу не имеется, а, следовательно, основания для применения ст.64 УК РФ отсутствуют. 

Несмотря на наличие смягчающих наказание обстоятельств, установленных приговором, и отсутствие отягчающих обстоятельств, учитывая установленные приговором фактические обстоятельства преступления и степень его общественной опасности, у суда отсутствуют основания изменить в отношении ФИО1 категорию совершенного ею преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

Вместе с тем, при назначении наказания суд применяет положения ст.ст.6, 43, 60, ч.1 и ч.5 ст.62 УК РФ и ч.7 ст.316 УПК РФ. 

В ходе предварительного следствия потерпевшей Потерпевший №1 заявлен гражданский иск к ФИО1 о взыскании с нее средств в качестве возмещения материального ущерба, причиненного преступлением, в размере 28 663, 88 рублей. 

При рассмотрении данного гражданского иска суд исходит из следующего.

В судебном заседании прокурор и потерпевшая гражданский иск поддержали в полном объеме, по основаниям, указанным в иске.

Согласно ст.1064 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее по тексту - ГК РФ) вред, причиненный имуществу гражданина, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред

Подсудимая, гражданский ответчик, ФИО1 в судебном заседании исковые требования потерпевшей Потерпевший №1 признала. 

С учетом признания исковых требований подсудимой ФИО1, подтверждения факта причинения ущерба и его размера, суд находит исковые требования потерпевшей Потерпевший №1 подлежащими удовлетворению в полном объеме.

При решении вопроса о вещественных доказательствах суд руководствуется положениями ст.81 УПК РФ.

В соответствии с ч.10 ст.316, ст.131, ч.1 ст.132 УПК РФ в их системной взаимосвязи процессуальные издержки, связанные с вознаграждением адвоката за оказание им юридической помощи ФИО1 в суде, подлежат взысканию за счет средств федерального бюджета, о чем вынесено отдельное постановление.

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 Уголовно-процессуального Кодекса Российской Федерации, суд

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.160 УК РФ и назначить ей наказание в виде 10 (десяти) месяцев исправительных работ с удержанием 10% заработной платы в доход государства ежемесячно. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Исковые требования потерпевшей Потерпевший №1 удовлетворить в полном объеме. 

Взыскать с ФИО1 в счет возмещения материального ущерба в пользу ФИО5 – 28 663, 88 (двадцать восемь тысяч шестьсот шестьдесят три) рубля 88 коп. 

Вещественные доказательства, приобщенные к материалам дела и хранящиеся при нем - хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Томский областной суд через Советский районный суд г.Томска в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

Приговор не может быть обжалован по мотиву несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам дела, установленным судом. 

В случае подачи апелляционной жалобы, а также в случае рассмотрения дела по представлению прокурора или по жалобе другого лица, осужденная вправе ходатайствовать в течение 10 суток со дня вручения ей копии приговора, либо копии жалобы или представления, о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. 

Приговор вступил в законную силу 23.11.2018 года

Опубликовано 14.12.2018 года

Судья: Е.В. Терскова 

...

...

...

...

...